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HOTARAREA nr.2 ll0.l2. 2024

CEDU a fost sesizatd p"li" reclamaliile inregistrate cu nr
31912129.10.2024qi 31913129.10,202+ trimise de Dna. Prof. Univ. Dr. Arsene
Andreea Letifia gi Dna. Prof. Univ. Dr. Udeanu Denisade la Facultatea de

FarmacieuMF Carol Davila Bucureqti care sesizeazd abateri de eticd in sarcina
Dnei. Prof. Univ. Dr. Simona Negreq care activeazd in catedra de Farmacie
Clinici qi este Preqedinte la Colegiului Farmaciqtilor

CEDU preia raportul de cazin cazulNegreq, ataqathotdrdrii.

Dupi dezbaterea cu privire Ia acuza\ii, declaratii qi dovezile prezentate
precum qi dupd audierea persoanei reclamate, CEDU decide in unanimitate, in
temeiul art 139 lit b si lit d, I45 alin 1 din Carta Universitdtii de Medicind qi

Farmacie ,,Carol Davila", Bucureqti, a art 7 si 27 alin 1 din Codul de Eticd qi

Deontologie Universitara qi art 13 din Regulamentul de Organizare qi

Funclionare aI CEDU sanclionarea Dnei. Prof. Univ. Dr.Negre$ cu
AVERTISMENT SCRIS pentru incdlcarea:

- principiului integritdlii morale qi profesionale gi principiul loialitdlii fald de

UMF Carol Davila

- prevederilor Codului Eticd art 16 privitoare la abyinerea de la agresiuni
verbale, fizice Si tratamente umilitoare atdt asupra beneficiarilor direcli ai
educaliei, cdt Si a celorlalli membri ai comunitdlii academice, respectarea
demnitdlii beneficiarilor direcli ai dreptului la educalie pi a prestigiului
profesiei, recunoa$terea profesiei, a responsabilitdtii Si a tncrederii conferite de

societate, precum Si a obligaliilor interne ce derivd din aceastd tncredere,

Universitatea de Medicini 9i
Farmacie " Carol Davila' Bucure$ti
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onestitate, integritate, solidaritate, cooperare, cinste $i corectitudine, toleranfa, 

sprijin reciproc, confidenfialitate, competifie loiala $i relafii colegiale 

·- CEDU ii pune in vedere Dnei. Prof. Univ. Dr. Negre� sa respecte pe viitor

normele in vigoare privind relatiile colegiale �i respectare a prestigiului profesiei 

�i al UMF Carol Davila, solutionand diferendele �i nemultumirile pe cale 

amiabila, colegiala �i fara a leza demnitatea colegilor �i reputatia Universitatii. 

Cu drept de contestatie in termen de 30 de zile de la Comunicare la CNEMU, 

contestatarul va notifica CEDU de depunerea contestatiei. 

Pre�edinte CEDU, 

Prof. Univ. Dr. Liana Ples 

A vizat Birou Juridic, 

Consilier Juridic 

Raluca-Andreea Stanescu 
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COMISIA DE ETICA SI DEONTOLOGIE UNIVERSITARA UMF CAROL DAVILA
BUCURESTI

Adresa Rectorat UMFCD: Str. Dionisie Lupu 37, sector 1,020022 Bucuresti

tel. +40 21 318 07 19; +40 21 318 07 27122, Email cedu@umf.ro

Raport de caznr.Z 110.12.2024

CEDU a fost sesizatd prin reclamaliile inregistrate cu m 39192 /24.10.2024 Ei 39193

124.10.2024 trimise de Dna, Prof. Univ. Dr. Arsene Andreea Letilia gi Dna. Prof. Univ. Dr
Udeanu Denisa Ioana de la Facultatea de Farmacie UMF Carol Davila Bucureqti care

sesizeazd abateri de eticd in sarcina Dnei. Prof. Univ. Dr. Simona Negreq care activeazd in
catedra de Farmacie Clinicd qi este PreEedinte la Colegiului Framacigtilor din Romania.

in sarcina Dnei. Prof. Univ. Dr. Negreq sunt acuzafii de defbimare gi calomnie

rdspdndite de Dna. Prof. Univ. Dr. Negreq la adresa reclamantelor prin mesaje postate pe

refele de socializare sau pe grupuri de whatsup precum gi in cadrul unor grupuri cum ar fi cel

al Consiliului Nalional al Colegiului FarmaciEtilor din Romdnia.

in esenld ca urrnare a unor emisiuni televizate pe data de 2 septembie 2024 (reportaje

la TVRI, ProTv, Kanal D) in care era promovatd imaginea farmaciqtilor qi activitatea

farmacistului clinician in cadrul echipelor multidisciplinare medicale din spitale precum gi ca

urrnare a organizdrii sesiunii ,,Parteneriat pentru performanfd: Echipa medical[ qi farmacia de

spital" din cadrul Congresului U.M.F. "Carol Davila" din Bucuregti in perioada24-26

octombrie 2024Dna. Prof. Univ. Dr. NegreE a fbcut o serie de afirmalii denigratoare afirmdnd

cd reclamantele au facut "fals in activitate", gi cd prestalia reclamantelor este ,,o ruqine

absolutd" qi le-a etichetat drept ,,fufe".
Reclamantele o acuzdpe Dna Prof Negreg de incdlcarea mai multor norrne prevdzute

de Codul de Eticd aI UMFCD dupS cum urmeazS;

Art 16. - Normele de eticd ;i deontologie referitoare la respectarea fiinYei Si

demnitdlii umane obligd membrii comunitdlii academice la:
b) respectarea drepturilor tuturor membrilor comunitdlii academice ;
c) ab1inerea de la agresiuni verbale, fizice Si tratamente umilitoare atdt asupra beneficiarilor
direcli ai educaliei, cdt Si a celorlal\i membri ai comunitdlii academice;

e) respectarea demnitdlii beneficiarilor direcli ai dreptului la educalie Si a prestigiului
profesiei;

fl recunoasterea profesiei, a responsabilitdyii Si a increderii conferite de societate, precum Si

a obligasiilor interne ce derivd din aceastd tncredere;

Srr. Dionixie lrrpu.l?. *eetsr 3, Buew*4ti" S2l}lll. RomSnin, rvnrv.unnfi;d.r*" cmail: rtx{o*rtft}umfcd"r*
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h) respect, onestitate, integritate, solidaritate, cooperare, cinste Si corectitudine, toleranld'

sprijin reciproc, confidenlialitate, competilie loiald Si relalii colegiale.

.precum Si de Codul deontologic alfarmacistului

Art.2. - Codul deontologic alfarmacistului are drept principal scop:

c) apdrarea demnitdlii si a prestigiului profesiunii de farmacist.

Art. 4. - principiile fundamentale in baza cdrora se exercidd profesia de farmacist sunt

urmdtoarele:

g) in exercitarea profesieifarmacistii trebuie sa dovedeascd loialitate si solidaritate uniifold

de alpti in orice imprejurare, sd iSi acorde colegial aiutor Si asistenld pentru rcalizarea

indatoririlor profesionale ;
h) farmacistii trebuie sa se comporte cu cinste Si demnitate profesionald Si si nu preiudicieze

in niciunfel profesia defarmacist sau sd submineze increderea publicd in aceasta'

in sprijinul acuza{iilor sunt aduse do,vezi care constau in print-screenuri ale unor

postdri care redau mesajele incriminate ale Prof. Univ, Dr. Negreg.

Concluziile CEDU

Din examinarea dovezilor depuse se relin frrd tdgadd episoade repetate in care Dna

prof. Univ. Dr. Negreq s-a exprimat public intr-un mod inadecvat unui cadru universitar,

utilizdnd termeni jignitori qi fdcdnd afirmalii de naturd sd afecteze imaginea Ei credibilitatea

profesionala qi academicd a reclamantelor precum qi prestigiul Universitalii de Medicind 9i

Farmacie Carol Davila.

Cu ocazia audierii de citre Comisia de Disciplini Dna Prof. Univ. Dr. Negreq a

explicat motivele care au determinat aceastd atitudine, considerdndu-se nedreptdlita Ei

marginalizatrl prin prezerrtarea celor doud colege ca fiind deiindtoare ale primordialitalii in

ceea ce priveEte activitatea de Farmacie Clinicd integrati. Dna Prof. Univ. Dr. Negreq a

recunoscut atitudinea Ei exprimarea sa in spaliul public au fost in afara normelor etice dar qi-a

justificat acliunea prin nemullumirile determinate de prezentarea unei situalii legate de

Farmacologica Clinic[ pe care o considerd eronatS.

CEDU constati cd prin comportamentul siu Dna Prof. Univ. Dr. Negreq a incdlcat

prevederile Codului de Etic6 al UMFCD deoarece acliunile sale au fost de naturd s6

prejudicieze in primul r6nd prestigiul UMF Carol Davila, prin contestarea unor actiuni

academice desfrqurate sub egida sa (Congresul UMF Carol Davila) care au fost etichetate ca

prezent6nd situalii, calitSli Ei actiuni false. Prin acestea sunt incilcate principiul integdtSlii

morale gi profesionale gi principiul loialitdlii fa16 de UMF Carol Davila

in al doilea rdnd contestarea unor calitdli oficiale qi competenle ale celor doud

reclamante precum gi etichetarea 1or cu atribute jignitoare incalc[ prevederile Codului Eticd

art l6privitoare la ablinerea de la agresiuni verbale, frzice Ei tratamente umilitoare atdt asupra

beneficiarilor direcli ai educafiei, cdt Ei a celorlalli membri ai comunitilii academice,

respectarea demnitilii beneficiarilor direcli ai dreptului la educalie qi a prestigiului profesiei,

recunoaqterea profesiei, a responsabilitdtii Ei a increderii conferite de societate, precum Ei a

obligaliilor interne ce derivd din aceastd incredere, respect, onestitate, integritate, solidaritate,

ilIi*frg ,upu 3?, s*ctur !, Buenr*gli, {i20*t l, l{*m$nia, rv'rvw,nmfr:ilro" ernait: reix<xtt$rtm}td"tn
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I

cooperare, cinste qi corectitudine, toleranfa, sprijin
loiali gi relatii colegiale

reciproc, confidenfialitate, competitie




